<sup>52</sup> *De Virt. in communi*, qu. un., a. 10; I<sup>a</sup> II<sup>a</sup>, qu. 63, a. 4.

<sup>53</sup> Voir notes 44, 46, 47, 48.

urnaturelle<sup>54</sup> ? Qu'est-ce qui nous garantira que l'impulsion active de toutes nos intentions et actions nous viennent en droite ligne d'une véritable et exclusive charité surnaturelle ? Cet élan victorieux qui nous emporte n'aurait-il pas des raisons plus humaines ? Ne concentrerait-il pas, en un mélange qui ne se fait pas soupçonner, des tendances provenant de notre « naturel », tandis qu'une raison complaisante leur prête l'allure d'attraits surnaturels ? Quant au caractère proprement méritoire et salutaire, il est, nous le savons déjà, hors de toute investigation rationnelle : *nullo modo cadit in cognitionem nostram nisi per revelationem*.

De plus, dans notre acte de charité, nous ne savons jamais si nous atteignons Dieu en lui-même ou si ce n'est pas un Dieu que nous nous sommes forgé nous-mêmes. Car notre connaissance de foi est très obscure et nous n'atteignons conceptuellement le Dieu de la foi que par des analogies<sup>55</sup>. Et rien ne nous permet intuitivement de distinguer si notre mouvement affectif s'applique seulement à ces analogies ou les dépasse. Et c'est surtout l'acte de charité, celui qui précisément nous révélerait sans erreur possible la présence de la grâce en nous qui, ainsi que nous l'avons déjà dit, échappe à l'analyse. L'acte de foi et le don de science comportent une certaine certitude et une certaine conscience, la certitude et la conscience de savoir<sup>56</sup>. Et cela tient à la nature même des dons intellectuels qui donnent la certitude de leurs objets. Mais la grâce, elle, et plus précisément la charité dont nous parlons en ce moment, concourant à la perfection de l'affectivité, n'apportent aucune certitude : *quicumque habet scientiam vel fidem, certus est se habere. Non autem similis ratio de gratia et caritate et aliis hujusmodi, quæ perficiunt vim appetitivam*.

Il appert donc, de tout ce que nous venons de dire, que laissé à lui-même, l'homme ne peut savoir s'il a la grâce : *per seipsum et hoc certitudinaliter, nullus homo potest scire se habere gratiam*. La

<sup>54</sup> H.-D. NOBLE, o.p., *loc. cit.*

<sup>55</sup> I<sup>a</sup>, qu. 13.

<sup>56</sup> « Dicendum quod Philosophus loquitur de habitibus intellectivæ partis, qui, cum sint perfecti, non possunt latere habentes, eo quod de perfectione eorum est certitudo; unde quilibet sciens scit se scire; eum scire sit causam rei cognoscere, et quoniam impossibile est aliter se habere; et similiter aliquis habens habitum intellectus principiorum, scit se habitum illum habere. Sed caritatis perfectio non consistit in certitudine cognitionis, sed in vehementia affectionis; et ideo non est simile » (*De Verit.*, qu. 10, a. 10, ad 5).